UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:             /QĐ-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày      tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công nhiệm vụ đối với Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Y tế

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Quy định số 870-QĐ/TU ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ về phân cấp quản lý tổ chức và cán bộ; Quyết định số 10/2014/QĐ-

UBND ngày 04/4/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về phân cấp

quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của UBND

tỉnh Ninh Bình ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Quyết định số 2969/QĐ-SYT ngày 26/7/2023 của Giám đốc Sở Y

tế về việc ban hành Quy chế làm việc của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình;

Sau khi thống nhất trong tập thể Lãnh đạo Sở Y tế; theo đề nghị của

Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.    n c n  n   m v   ối với G ám  ốc và các   ó G ám  ốc Sở Y

tế Ninh Bình (Ban Giám đốc Sở) theo các nguyên tắc n ư sau:

1. Sở Y tế Ninh Bình (sau đây viết tắt là Sở) làm vi c theo chế  ộ Thủ

trưởn ,  ảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ, phát huy tốt vai trò của tập thể

Ban G ám  ốc Sở và cá nhân mỗ  t àn  v ên Ban G ám  ốc Sở.

2. Vi c phân công nhi m v  nhằm phát huy tố   a sự chủ  ộng, sáng tạo

của mỗi thành viên Ban G ám  ốc Sở trong giải quyết công vi c; kết hợp hài hòa

giữa phân công ph  trách phòng,  ơn vị vớ  lĩn  vực ph  trách, tránh sự chồng

chéo, nâng cao hi u quả thực hi n nhi m v .

3. Các Phó G ám  ốc chấp hành sự phân công nhi m v  của G ám  ốc. Phó

Giám  ốc   úp G ám  ốc chỉ  ạo, giải quyết công vi c theo từn  lĩn  vực công

tác của Sở hoặc tham gia các tổ chức liên ngành trong phạm v  c n  tác  ược

phân công. Đối với các công vi c  ược giao ph  trác ,   ó G ám  ốc  ược sử

d ng quyền của G ám  ốc  ể giải quyết các công vi c và chịu trách nhi m trước

pháp luật, trước G ám  ốc về phạm vi, nộ  dun , lĩn  vực c n  tác  ược phân

c n . Các   ó G ám  ốc tổng hợp, báo cáo G ám  ốc về công vi c  ược phân

công tại các phiên họp t ường kỳ,  ột xuất theo quy chế làm vi c của Cơ quan.

4. Trường hợp cần thiết, G ám  ốc có thể trực tiếp giải quyết công vi c  ã

  ao c o   ó G ám  ốc khi công vi c  ó có tín  cấp bách hoặc có nội dung quan

trọng hoặc   ó G ám  ốc  ược phân công nhi m v   ó vắng mặt.

2

5. K   G ám  ốc vắng mặt sẽ giao cho một   ó G ám  ốc chịu trách

nhi m   ều hành, giải quyết công vi c của Sở.

6. Trong phạm v  các lĩn  vực  ược p  n c n ,   ó G ám  ốc có nhi m

v  và quyền hạn sau:

6.1. Chỉ  ạo các phòng thuộc Sở,  ơn vị trực thuộc  ược giao ph  trách

xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạc , cơ c ế, c ín  sác  và các văn bản

quy phạm pháp luật giúp G ám  ốc trình cấp có thẩm quyền ban hành; chỉ  ạo

kiểm tra, giám sát và chịu trách nhi m toàn di n tron  lĩn  vực  ược phân công.

6.2. G úp G ám  ốc thực hi n nhi m v   ược phân công ph  trách; chỉ

 ạo thực hi n các công vi c hàng ngày; quản lý công chức, viên chức và nhân

viên các phòng thuộc Sở; quản lý  ơn vị trực thuộc thuộc phạm vi ph  trách.

6.3. Ký các văn bản thuộc lĩn  vực ph  trách hoặc một số văn bản thuộc

lĩn  vực khác k    ược G ám  ốc ủy quyền;  ược G ám  ốc ủy quyền phát

ngôn, cung cấp thông tin, trả lờ  cơ quan báo c í n ững nộ  dun  l ên quan  ến

lĩn  vực của Sở theo phân công của G ám  ốc.

6.4. Phối hợp vớ  các   ó G ám  ốc k ác  ể chỉ  ạo, giải quyết công vi c.

Trường hợp c ưa có sự thống nhất giữa các   ó G ám  ốc về một công vi c nào

 ó t ì   ó G ám  ốc  ược phân công nhi m v  kịp thờ  báo cáo G ám  ốc xem

xét, quyết  ịnh.

7. Tùy tình hình thực tế và yêu cầu công tác, vi c phân công công vi c giữa

G ám  ốc và các   ó G ám  ốc có thể t ay  ổi theo quyết  ịnh của G ám  ốc.

Điều 2. Phân công nhi m v  c  thể của G ám  ốc và các   ó G ám  ốc

1. Bà Phạm Thị Phương Hạnh - Giám đốc Sở

1.1. Lãn   ạo toàn di n,   ều hành, giải quyết công vi c của Sở theo quy

 ịnh và chịu trách nhi m trước Tỉnh ủy, Hộ   ồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

tỉnh, Bộ Y tế về vi c thực hi n nhi m v , quyền hạn của Sở.

1.2. Trực tiếp báo cáo, t am mưu với Tỉnh ủy, Hộ   ồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế về các hoạt  ộng của ngành; giữ mối quan h  với

các Sở, ban, n àn ,  oàn t ể,  ơn vị trong và ngoài tỉnh.

1.3. Chỉ  ạo xây dựng Kế hoạch hoạt  ộn   àn  năm của Sở và triển khai

thực hi n kế hoạc  t eo t án , quý, 6 t án , năm. C ỉ  ạo công tác tổng hợp,

báo cáo c un   ịnh kỳ và  ột xuất của Sở với Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh và

các cơ quan có t ẩm quyền khác.

1.4. Trực tiếp ph  trách:

a) Công tác chính trị tư tưởng, bảo v  chính trị nội bộ, bí mật n à nước về

y tế, văn  óa c n  sở và  ạo  ức công v , thực hi n quy chế dân chủ ở cơ sở.

b) Công tác quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành Y tế.

c) Công tác phòng, chốn  t am n ũn , t êu cực; thực hành tiết ki m, chống

lãng phí; kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo tron  lĩn  vực y tế.

d) Công tác tổ chức bộ máy, biên chế; công tác cán bộ;  ào tạo, bồ  dưỡng

nguồn nhân lực y tế; thanh tra.

3

 ) Công tác bảo v  sức khỏe cán bộ tỉnh.

e) Công tác khám b nh, chữa b nh, ph c hồi chức năn , y, dược cổ truyền

của các b nh vi n tuyến tỉnh; quản lý n à nước về bảo hiểm y tế; công tác khám

chữa b nh Bảo hiểm y tế; quản lý hành nghề Y.

g) Công tác t    ua, k en t ưởng, kỷ luật; c n  tác t    ua k ối các b nh

vi n tuyến tỉnh.

h) Công tác xây dựn  cơ bản.

i) Công tác mua thuốc tập trung cấp  ịa p ươn .

k) C n  tác   ám  ịnh y khoa, pháp y, pháp y tâm thần.

l) Công tác truyền thông, cung cấp thông tin y tế.

m) Công tác chuyển  ổi số ngành Y tế.

n) Ký xác nhận nội dung quản  cáo  ối với các sản phẩm, hàng hóa, dịch v

 ặc bi t thuộc phạm vi quản lý n à nước của Sở Y tế t eo quy  ịnh của pháp luật.

o) Công tác quản lý n à nước về y tế  ối với các doanh nghi p, tổ chức

kinh tế tập thể, kinh tế tư n  n, các  ội, hi p hội và tổ chức phi chính phủ tham

gia hoạt  ộn  tron  lĩn  vực y tế ở  ịa p ươn  t eo quy  ịnh của pháp luật.

1.5. Là n ười phát ngôn, cung cấp thông tin, trả lờ  cơ quan báo c í n ững

nội dung thuộc phạm vi quản lý của Sở t eo quy  ịnh.

1.6. Trực tiếp theo dõi, chỉ  ạo các phòng chuyên môn của Sở, các  ơn vị

trực thuộc:

a) Các phòng chuyên môn của Sở: Tổ chức - Hành chính; Thanh tra.

b) Các  ơn vị trực thuộc: các b nh vi n  a k oa và c uyên k oa tuyến

tỉnh; Trườn  Cao  ẳng Y tế; Trun  t m G ám  ịnh y khoa; Trung tâm Pháp y.

1.7. Chủ tài khoản của Sở Y tế và Cơ quan Sở Y tế.

1.8. Sinh hoạt với phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế.

2. Ông Ngô Ngọc Quang - Phó Giám đốc Sở

2.1. G úp G ám  ốc ph  trách các lĩn  vực công tác:

a) T am mưu x y dựng trình UBND tỉnh dự thảo các quyết  ịnh, chỉ thị,

quy hoạch, kế hoạch công tác dài hạn, các  ề án, dự án, c ươn  trìn  t uộc

phạm vi quản lý n à nước của Sở trên  ịa bàn tỉn   ối vớ  lĩn  vực  ược phân

công ph  trách.

b) Mua sắm, quản lý, sử d ng, thanh lý tài sản công, trang thiết bị y tế.

c) Công tác kế hoạch tổng hợp; công tác tài chính; kinh tế y tế; cơ c ế tự

chủ tài chính; xã  ộ   óa các  oạt  ộn  cun  ứn  dịc  v  sự n    p c n  về y tế.

2.2. Trực tiếp ph  trác  các lĩn  vực công tác:

a) Công tác giá dịch v  y tế bao gồm thanh quyết toán khám, chữa b nh

bảo hiểm y tế.

b) Công tác cải cách hành chính; công tác áp d ng và duy trì H  thống

quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tạ  Cơ quan

Sở Y tế.

4

c) Công tác cải thi n chỉ số năn  lực cạnh tranh cấp Sở (DDCI).

d) C n  tác văn  óa, văn n   , thể d c thể thao của ngành.

 ) Hợp tác quốc tế lĩn  vực y tế.

e) Công tác dân số.

g) C n  tác t    ua k ối các phòng chức năn  Sở Y tế.

h) Công tác Dân vận, công tác Quân sự quốc phòng, kết hợp Quân dân Y.

i) Tham gia các Ban chỉ  ạo phù hợp với nhi m v   ược phân công.

k) Các c ươn  trìn  m c tiêu Quốc   a lĩn  vực y tế.

l) Công tác phòng cháy chữa cháy; phòng chống thiên tai, thảm họa, cứu

nạn cứu hộ.

2.3. Trực t ếp t eo dõ  các p òn  c uyên m n của Sở, các  ơn vị:

a)     trác  p òn  c uyên m n: p òn  Kế  oạc  -  Tài chính.

b)     trác   ơn vị: Cơ quan Sở Y tế; Chi c c Dân số - Kế hoạc   oá   a  ìn ;

Trung tâm Cấp cứu 115; b n  v  n  a k oa các  uy n N o Quan, K m Sơn.

2.4. Là n ườ   ược uỷ quyền thứ nhất của chủ tài khoản Cơ quan Sở Y tế.

2.5. S n   oạt vớ  p òng: Kế  oạc  - Tài chính.

2.6. Ký các văn bản t uộc lĩn  vực  ược   ao p   trác   oặc ủy quyền

(Các văn bản có nội dung quan trọng cần báo cáo Giám đốc trước khi ký).

2.7. Thực hi n các nhi m v  k ác do G ám  ốc Sở Y tế trực tiếp phân

công, chỉ  ạo.

3. Bà Nguyễn Thị Hường, Phó Giám đốc Sở Y tế.

3.1. G úp G ám  ốc ph  trác  các lĩn  vực công tác:

a) T am mưu x y dựng trình UBND tỉnh dự thảo các quyết  ịnh, chỉ thị,

quy hoạch, kế hoạch công tác dài hạn, các  ề án, dự án, c ươn  trìn  t uộc

phạm vi quản lý n à nước của Sở trên  ịa bàn tỉn   ối vớ  lĩn  vực  ược phân

công ph  trách.

b) Công tác chuyên môn về Dược phẩm, mỹ phẩm; quản lý hành nghề Dược.

c) Công tác khám b nh, chữa b nh, ph c hồi chức năn , y, dược cổ truyền

của các  ơn vị tuyến huy n (bao gồm cả các Trạm Y tế).

3.2. Trực tiếp ph  trác  các lĩn  vực công tác:

a) Công tác y tế dự phòng; sức khoẻ sinh sản.

b) Công tác an toàn thực phẩm.

c) Công tác nghiên cứu, ứng d ng khoa học công ngh , công ngh  thông

tin trong y tế.

d) Công tác truyền thông y tế, Website Sở Y tế, Bản tin Y tế Ninh Bình.

 ) C n  tác t    ua k ối Chi c c và Trung tâm tuyến tỉnh; k ố  các B n

v  n, trun  t m y tế tuyến  uy n, t àn  p ố.

e) Ph  trách các Hộ  c uyên m n Y, Dược.

g) Tham gia các Ban chỉ  ạo phù hợp với nhi m v   ược phân công.

5

3.3. Trực tiếp theo dõi, chỉ  ạo các Phòng chuyên môn thuộc Sở, các  ơn vị Y tế

a) Phòng chuyên môn: Nghi p v  Y, Nghi p v  Dược - Quản lý hành nghề.

b) Các  ơn vị: Chi c c An toàn v  sinh thực phẩm; Trung tâm Kiểm soát

b nh tật; Trung tâm Kiểm nghi m Dược phẩm - Mỹ phẩm; trun  t m y tế tuyến

 uy n, t àn  p ố (trong đó có cả Trạm Y tế tuyến xã).

3.4. Là n ườ   ược uỷ quyền thứ hai của chủ tài khoản Cơ quan Sở Y tế.

3.5. Sinh hoạt với phòng: Nghi p v  Y.

3.6. Ký các văn bản t uộc lĩn  vực  ược   ao p   trác   oặc ủy quyền

(Các văn bản có nội dung quan trọng cần báo cáo Giám đốc trước khi ký).

3.7. Thực hi n các nhi m v  k ác do G ám  ốc Sở Y tế trực tiếp phân

công, chỉ  ạo.

Điều 3. Quyết  ịnh này có hi u lực thi hành kể từ n ày ký và t ay t ế

quyết  ịn  số 2708/QĐ-SYT ngày 01/7/2023 của G ám  ốc Sở Y tế về vi c p  n

c n  n   m v   ối vớ  G ám  ốc và các   ó G ám  ốc Sở Y tế.

Điều 4. Lãn   ạo Sở Y tế, Trưởng các phòng chức năn  Sở Y tế; Thủ

trưởn  các  ơn vị trực thuộc; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhi m

thi hành Quyết  ịnh này./.

Nơi nhận:
- N ư Đ ều 4 ( ể thực hi n);

- Bộ Y tế;

- Tỉnh ủy; ( ể báo cáo)

- HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, n àn ,  oàn thể tỉnh;

- Ban Bảo v , c ăm sóc sức khoẻ cán bộ tỉnh;

- UBND các huy n, thành phố;

- B nh vi n Quân y 5;

- Các hội nghề nghi p thuộc lĩn  vực Y tế;

- Đảng uỷ Sở Y tế;

- C n   oàn n àn  Y tế;

- Đoàn TNCSHCM Sở Y tế;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Phương Hạnh

		2023-12-15T13:27:30+0700

		2023-12-15T13:40:07+0700

		2023-12-15T14:26:49+0700

		2023-12-15T14:26:06+0700

		2023-12-15T14:26:06+0700